江苏省力学学会文件

苏力字[2016]007号

关于举办首届江苏力学“青创杯”创新创业大赛的通知

各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记系列重要讲话和党的十八大及三中、四中、五中

全会精神，进一步深化“中国青年创业行动”，营造理解、重视、支持青年创新

创业的良好氛围，为青年创新创业提供有利条件，搭建广阔舞台，发现、培育一

批走在“大众创业、万众创新”前列的青年创新创业人才，江苏省科学技术协会、

江苏省力学学会拟在全省范围内举办首届“青创杯”江苏省大学生创新创业大赛。

现将大赛有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：江苏省科学技术协会、江苏省力学学会、南京工业大学

协办单位：南京市高淳区紫金科技创业特别社区、南京市大学生创业示范

园、力学类人才创新创业服务基地、中信银行太仓支行、现代

快报、江苏科技报

承办单位：南京工业大学、江苏力学青创服务中心

组织委员会：由上述单位、机构的专家组成。聘请专家组成评审委员会，

负责竞赛作品的预审、现场答辩、终审等工作。

二、竞赛内容

参赛作品应以“力学、机械、能源”及相关学科为主题，作品分创新作品

和创业计划两类进行评审。

创新作品包括：① 科技含量较高、制作投入较大的作品；② 投入较小，

能为工业生产或社会生活带来便利的小发明、小制作。参赛作品应包括模型、样

机、发明（设计）说明书。

创业计划指参赛团队计划创立业务的书面材料。参赛作品应以获得风险投

资为目的，围绕竞赛团队的产品技术或服务概念，通过市场调研，提交一份创业

计划书（创业设计方案）。

三、参赛对象

省内高校具有创新创业能力或准备创业的在校或毕业 2年之内大学生、研

究生。

四、参赛要求

（1）参赛团队

鼓励以团队形式参赛，也可以个人名义参赛。团队成员应当学科优势互补、

专业配备科学、人员结构合理，每个团队的成员原则上不超过 10人，每个团队

至少有 1名中级以上职称的指导教师。每个单位的参赛团队和参赛作品个数不

限。参赛团队的项目负责人应出具一份在读证明（有所在院系签章）或毕业证书

复印件。

（2）参赛作品

如申报个人作品，申报者必须承担作品 60%以上的研究工作，作品鉴定证

书、专利证书及发表的有关作品上的署名均应为第一作者；凡作者超过三人的项

目，或作者不超过三人、但无法区分第一作者的项目，均需申报集体作品。集体

作品除填写集体作品名称外，还要注明一位学历最高的作者为集体项目的代表，

集体作品作者必须均为学生。凡有合作者的个人作品或集体作品，均按学历最高

的作者划分本科生作品、硕士研究生作品或博士研究生作品。

已经在国际竞赛上获奖的作品、已经获省级及以上奖励的成果作品不得参

赛。

（3）其它

① 授权情况下，参赛团队须向组委会提交具有法律效力的发明创造或者专

利技术所有人的书面授权许可。未提交授权许可的，该团队要自行承担相应法律

责任。

② 参赛团队应当进行充分的市场调研和企业分析，上报的创业计划书（创

业设计方案）内容要完整、具体、具有实施可行性。

五、赛程设置

（1）宣传（2016年 5月至 6月）

成立大赛组织委员会，发布大赛通知，各单位发动、宣传并组织申报。

（2）报名（2016年 6月 15日前）

参赛团队填写附件表格，发送至：zhoujianfeng@njtech.edu.cn。

（3）培训（2016年 6月 25日）

江苏省力学学会组织一场专门针对本次大赛的培训活动，邀请 3~4名专家

现场授课（为期 1天，时间地点另行通知），参赛团队可派代表参加培训，并在

发送报名表时说明是否参加培训，以便通知培训时间和地点。

（4）提交作品（2016年 8月 15日前）

参赛团队提交作品（文字、PPT、录像、录音、动画、视频等电子资料），

评审委员会专家预审打分、作品网上展示和微信投票。

（5）发送作品入选通知（2016年 9月 10日前）

综合专家成绩和投票排名，大赛组委会确定入选作品，向参赛团队发送作

品入选通知。

（6）作品汇报、现场答辩和评奖（2016年 9月 17日）

参赛团队汇报作品，专家现场提问，评奖并颁发奖金和证书。

（7）推荐参加省科协组办的创新创业竞赛（大赛结束后）

组委会将优秀作品推荐到省科协主办的创新创业竞赛。

六、奖项设置

本次大赛设立特等奖 2项（可空缺），一、二、三等奖若干，同时设置最

佳团队奖、优秀组织奖，颁发奖金和证书。

mailto:发送至：zhoujianfeng@njtech.edu.cn

组委会将邀请 1~2家风投公司和创新创业基地代表参加现场答辩，优秀作

品的团队将获得与风投公司和创新创业基地进一步洽谈的机会。

七、联系方式

联系人：周剑锋 电话：13851495694 邮箱：zhoujianfeng@njtech.edu.cn

通信地址：江苏省南京市浦口区浦珠南路 30号

南京工业大学机械与动力工程学院 邮编 211816

扫描下方二维码关注江苏省力学学会微信公众号，及时获取大赛信息，参

与作品微信投票。

江苏省力学学会

南京工业大学

2016年 5月 20日

mailto:zhoujianfeng@njtech.edu.cn

附件：

首届江苏力学“青创杯”创新创业大赛报名表

作品名称

作品类别 1、创新成果（ ） 2、创业计划（ ）

作品性质 1、个人作品（ ） 2、团队作品（ ）

所属领域 1、力学类（ ） 2、机械类（ ） 3、能源类（ ）

参赛单位

团队

主要

成员

（可加行）

姓名 性别 年龄 年级、专业 备注（负责人）

联系方式
姓 名 联系电话

电子邮箱

指导教师

（可增加）

姓 名 联系电话

电子邮箱

作品简介

（可加页）

注：1、每件作品填写一份表格，如参赛团队需注明表中未涉及事宜，请在备注
栏中写明；2、确保填写的资料真实、完整。

此表填好后于 6月 15日前发送至 zhoujianfeng@njtech.edu.cn

mailto:发送至zhoujianfeng@njtech.edu.cn